
UFFICIO GESTIONE AMMINISTRATIVA E VALORIZZAZIONE STRATEGICA DEL PATRIMONIO - PRO-
GRAMMAZIONE RETE SCOLASTICA - EUROPA INTERCOMUNALE

Responsabile : SABBADINI SIMONA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 653 del 30/05/2025

Oggetto: L.R. 26/01, ART. 4. BORSE DI STUDIO REGIONALI A.S. 2024/2025. IMPEGNO E LIQUIDAZIO-

NE

 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Visti: 
- l'art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;

- l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

- l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;

- il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

- la determinazione dirigenziale n. 15 del 14/01/2025 oggetto: servizio pianificazione territoriale, 
trasporti, programmazione rete scolastica, gestione amministrativa e valorizzazione del patrimonio, 
statistica, sit e sicurezza territoriale. Aggiornamento conferimento incarico di elevata qualificazione 
denominata: "gestione amministrativa e valorizzazione strategica del patrimonio - programmazione 
rete scolastica - europa intercomunale" alla dipendente Simona Sabbadini. Ridefinizione della rela-
tiva delega; 

Visto inoltre che:

- con delibera di Consiglio n. 48 del 9/12/2024 è stato approvato il Documento Unico di Program-
mazione 2025 – 2027. Con il medesimo atto sono stati approvati il Programma Triennale dei lavori 
pubblici 2025 - 2027, il relativo elenco annuale 2025, e il programma triennale degli acquisti di for-
niture e servizi 2025 – 2027;

- con delibera di Consiglio n. 55 del 19/12/2024 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2025 – 
2027;

Determina n. 653 del 30/05/2025 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



- con decreto del Presidente n. 6 del 16/01/2025 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2025-2027;
- con decreto del Presidente n. 12 del 31/01/2025 è stato approvato il Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) 2025 – 2027;

Premesso:

che con Delibera di assemblea legislativa n. 80/2022 la Regione Emilia-Romagna adottava gli Indi-
rizzi  regionali  triennali  per  il  diritto  allo  studio  negli  anni  scolastici  2022/2023,  2023/2024, 
2024/2025; 

che con Delibera di Giunta Regionale n.1531/2024 erano definiti da parte della Regione Emilia-
Romagna i  criteri  e  le  modalità per la  concessione delle  borse di  studio per  l’anno scolastico 
2024/2025; 

che con Decreto del Presidente della Provincia di Parma n. 123 del 18/07/2024 era emanato il 
bando provinciale per la concessione di borse di studio agli studenti in disagiate condizioni econo-
miche iscritti e frequentanti le classi di scuola secondaria di secondo grado, il secondo e terzo 
anno del sistema regionale IeFP e le tre annualità dei progetti personalizzati IeFP presso un orga-
nismo di formazione professionale accreditato per l’obbligo di istruzione, a.s. 2024/2025  - prot. n. 
20855/2024 e pubblicato all’Albo Pretorio n. 1472 del 22/07/2024;

che con Delibera di Giunta regionale n. 27966/2024 erano approvate le procedure di controllo delle 
domande di borse di studio per l’anno scolastico 2024/2025, che hanno sostituito le disposizioni di 
cui alla Determina Regionale n. 23274/2019;

Dato atto:

che l’Ufficio Programmazione Rete Scolastica della Provincia di Parma ha provveduto ad istruire le 
domande  di  borsa  di  studio  presentate  sulla  Piattaforma  Er-go  Scuola  per  l’anno  scolastico 
2024/2025 e a comunicare a Er-go e alla Regione Emilia-Romagna, entro i termini indicati dalla 
Determina Regionale n. 27966/2024, le posizioni da sottoporre al controllo;

che i controlli sono stati effettuati su 64 posizioni per il biennio e 60 posizioni per il triennio pari al 
5% circa delle domande presentate e l’elenco delle posizioni sottoposte a campione è stato poi tra-
smesso a Er-go e alla Regione Emilia-Romagna;

che la Provincia di Parma, contestualmente alle verifiche fiscali effettuate dall’Azienda Er-go, ha 
provveduto ad effettuare i controlli anagrafici relativi ai nuclei famigliari delle posizioni sottoposte a 
controllo presso gli Uffici Anagrafe dei relativi Comuni di residenza;

che Er-go ha provveduto a comunicare alla Provincia di Parma l’esito dei controlli fiscali effettuati  
sul campione, consentendo alla Provincia di Parma di validare le posizioni sull’applicativo Er-go 
entro i termini previsti;

che Er-go ha successivamente rilevato alcune anomalie relative agli elenchi degli studenti benefi-
ciari di borse di studio ministeriali e pertanto sono stati effettuati dalla Provincia di Parma ulteriori 
controlli sulle posizioni segnalate; 

Considerato :

che l’istruttoria in capo all’Ufficio Programmazione Rete Scolastica della Provincia di Parma ha 
dato il seguente esito: 

Determina n. 653 del 30/05/2025 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



• n.  2.569 domande pervenute 
• n. 2517 domande accolte 
• n. 52 rigettate 

 di cui 
• n. 1355 domande prevenute per borsa di studio Regionale, ammesse n.1329, rigettate n. 

26
• n. 1214 domande pervenute per borsa di studio Ministeriale, ammesse n. 1188, rigettate n. 

26

Preso atto :

che la Regione Emilia Romagna con Delibera di Giunta n. 425 del 24/03/2025 ha determinato gli 
importi delle borse di studio come di seguito indicato:

- Borsa di studio “regionale - base” Euro 190,00
- Borsa di studio “regionale - maggiorata” Euro 237,50
- Borsa di studio “ministeriale”                                     Euro 190,00

assegnando alla Provincia di Parma complessivi Euro  284.762,50 così ripartiti: 

- n. 650 borse di studio “regionale - base” per Euro 123.500,00
- n. 679 borse di studio “regionale - maggiorate” per Euro 161.262,50

e incaricando l’Azienda Er-go per la trasmissione degli elenchi dei beneficiari di borsa di studio mi-
nisteriale individuati tra gli studenti del triennio della scuola secondaria di secondo grado al Mini-
stero della pubblica Istruzione e del Merito per permetterne la successiva liquidazione in capo agli 
Uffici Ministeriali;

Dato atto inoltre: 

che le borse di studio regionali, destinate agli studenti del primo e del secondo anno delle scuole 
secondarie di secondo grado, agli studenti del secondo e terzo anno del sistema regionale IeFP, 
nonché delle tre annualità dei progetti personalizzati dei percorsi IeFP presso un organismo di for-
mazione professionale accreditato per l’obbligo di istruzione che opera nel sistema regionale IeFP, 
verranno liquidate direttamente dalla Provincia di Parma su risorse regionali assegnate e incassa-
te; 

che le borse di studio ministeriali, destinate agli studenti dell’ultimo triennio delle scuole secondarie 
di secondo grado, verranno liquidate dal Ministero dell’Istruzione e del Merito ai sensi del Decreto 
Ministeriale attuativo dell’art. 9 comma 4 del decreto legislativo n. 63 del 13 aprile 2017 relativo ai  
criteri e modalità per l’erogazione delle borse di studio finanziate con risorse statali;

che le modalità di riscossione della borsa di studio ministeriale e tutte le informazioni utili saranno 
pubblicate sul Sito del Ministero della Pubblica Istruzione al link: https://iostudio.pubblica.istruzio-
ne.it/  e  sul  sito  della  Regione  Emilia-Romagna  Scuola  al  link:  http://scuola.regione.emilia-
romagna.it/ ; 

DETERMINA

di approvare per le motivazioni citate in premessa gli esiti dell’istruttoria relativa alle borse di studio 
per l’a.s. 2024/25;

di dare atto che la Regione Emilia-Romagna, con D.G.R. 425 del 24.03.2025, ha incaricato l’azien-
da ER-GO per la trasmissione al Ministero della Pubblica Istruzione e del Merito degli elenchi dei  
beneficiari di borsa di studio ministeriale individuati tra gli studenti del triennio della scuola secon-

Determina n. 653 del 30/05/2025 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



daria di secondo grado per permettere gli adempimenti relativi alla liquidazione da parte del Mini-
stero dell’Istruzione e del Merito con le modalità che verranno individuate dal Decreto Ministeriale 
attuativo dell’art. 9 comma 4 del decreto legislativo n. 63 del 13 aprile 2017 relativo ai criteri e mo-
dalità per l’erogazione delle borse di studio finanziate con risorse statali;

di dare atto che la pubblicazione dell’elenco dei beneficiari delle borse di studio regionali è stata re-
golarmente  effettuata sul  sito  dell’Amministrazione Provinciale  mediante  codice identificativo  di 
ogni domanda, nel rispetto delle norme in materia di protezione dei dati personali; 

di dare atto che sono inoltre depositati agli atti d’ufficio gli elenchi relativi ai beneficiari delle borse 
di studio e degli esclusi per i quali è già stato disposto l’invio dell’esito della domanda presentata 
tramite raccomanda con ricevuta di ritorno;

di rinviare a successivo distinto atto l’approvazione, a seguito di specifica verifica istruttoria,  di 
eventuali rettifiche e integrazioni dell’elenco dei beneficiari in caso che emergano ulteriori fabbiso-
gni;

di prendere atto che l’importo di Euro  284.762,50 di cui alla DGR  n. 425 del 24.03.2025 ai fini del-
la  liquidazione  delle  borse  di  studio  regionali  di  competenza  è  stato  registrato  al  capitolo 
330000333000 Deleghe L.R. 26/01 e 12/03 Assegnaz. fondi per diritto allo studio del bilancio 2025 
con accertamento n. 570/2025  e regolarmente incassato con ordinativo n. 3164 del 23.04.2025 ;

di impegnare la spesa complessiva di €  284.762,50 al capitolo 51030010700 PROGRAMMAZIO-
NE SCOLASTICA Trasferimenti a famiglie del bilancio 2025; 

di liquidare agli aventi diritto n. 650 quote di borsa di studio “base” con importo pari a  € 190,00 e n. 
679 quote di borsa di studio “maggiorata” con importo pari ad  € 237,50 per per un importo com-
plessivo di € 284.762,50;

di dare atto che tutte le informazioni inerenti entrata e spesa in argomento sono contenute nelle al-
legate schede contabili;

che la spesa sarà esigibile entro il 31/12/2025;

che in relazione al presente provvedimento può essere presentato ricorso in sede giurisdizionale al 
Tribunale Amministrativo dell’Emilia Romagna (TAR) nel termine di 60 gg., ovvero ricorrendone i 
presupposti, può essere presentato ricorso al Capo dello Stato nel termine di 120 gg., entrambi de-
correnti dalla data di notifica dell’atto o della piena conoscenza di esso;

di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Amministrazio-
ne Trasparente del sito web della Provincia di Parma ai sensi dell’art. 9 del Dlgs. n. 
33/2013 e s.m.i. relativo agli obblighi di pubblicità, trasparenza e difusione di informa-
zioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

di dare atto che per il sottoscritto non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art.6 bis 
della legge 241/1990, come introdotto dalla legge 190/2012.

Determina n. 653 del 30/05/2025 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Sottoscritta dal Responsabile
(SABBADINI SIMONA)

con firma digitale

Determina n. 653 del 30/05/2025 pag. 5/5

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 1801 / 2025

Esercizio 2025

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2025

S 510300107000 / 0 Impegno 1054 / 2025 04 - Istruzione e diritto allo studio 104 - Trasferimenti correnti 284.762,50

PROGRAMMAZIONE SCOLASTICA
Trasferimenti a famiglie (E 330000333000) 07 - Diritto allo studio 1040205 - Altri trasferimenti a famiglie

1040205999 - Altri trasferimenti a famiglie
n.a.c.

Totale Impegni 284.762,50

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO GESTIONE AMMINISTRATIVA E VALORIZZAZIONE STRATEGICA DEL PATRIMONIO 
- PROGRAMMAZIONE RETE SCOLASTICA - EUROPA INTERCOMUNALE 

Determinazione Dirigenziale n. 653 / 2025 

Proposta n. 1801/2025

Oggetto:    L.R. 26/01, ART. 4. BORSE DI STUDIO REGIONALI A.S. 2024/2025. IMPEGNO E 
LIQUIDAZIONE 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 510300107000/0 - ( ENTR.330000333000 ACC. 570/2025 RISCOSSO) BORSE DI STUDIO 
REGIONALI A.S. 2024/2025
Cod.V Livello 1040205999 
 - Impegno n.1054/2025 – euro €284.762,50 
----

Parma, lì 03/06/2025 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


